
Об утверждении перечня бытовых приборов и (или) приборов бытовой электроники, а 
также их компонентов, обороты по реализации которых освобождаются от налога на 
добавленную стоимость

Приказ Министра промышленности и строительства Республики Казахстан от 14 
октября 2025 года № 435
      Вводится в действие с 1 января 2026 года.
      В соответствии с  статьи 474 Налогового кодекса Республики подпунктом 40)
Казахстан ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  бытовых приборов и (или) приборов бытовой Перечень
электроники, а также их компонентов, обороты по реализации которых освобождаются 
от налога на добавленную стоимость.
      2. Комитету промышленности Министерства промышленности и строительства 
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) направление настоящего приказа в электронном виде на казахском и русском 
языках в течение пяти рабочих дней со дня его подписания в Республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства 
юстиции Республики Казахстан для включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
промышленности и строительства Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра промышленности и строительства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2026 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Министр Е. Нагаспаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство юстиции
Республики Казахстан

Утвержден приказом



 
Министра промышленности 

и строительства
Республики Казахстан

от 14 октября 2025 года № 435

Перечень бытовых приборов и (или) приборов бытовой электроники, а также их 
компонентов, обороты по реализации которых освобождаются от налога на добавленную 
стоимость

№ Наименование
Код товара по
ТН ВЭД ЕАЭС

1

Печи отопительные, печи 
отопительно-варочные и печи для 
приготовления пищи (включая 
печи со вспомогательными 
котлами центрального отопления),
фритюрницы, жаровни, горелки 
для плит, подогреватели для 
разогрева пищи и аналогичные 
бытовые устройства 
неэлектрические, и их части, из 
черных металлов: устройства для 
приготовления и подогрева пищи: 
только на газовом или на газовом 
и других видах топлива: с 
духовкой, включая раздельные 
духовки

7321 11 1000

2

Печи отопительные, печи 
отопительно-варочные и печи для 
приготовления пищи (включая 
печи со вспомогательными 
котлами центрального отопления),
фритюрницы, жаровни, горелки 
для плит, подогреватели для 
разогрева пищи и аналогичные 
бытовые устройства 
неэлектрические, и их части, из 
черных металлов: устройства для 
приготовления и подогрева пищи: 
только на газовом или на газовом 
и других видах топлива: прочие

7321 11 9000

3
Котлы центрального отопления, 
кроме котлов товарной позиции 
8402: котлы: прочие

8403 10 9000

Насосы воздушные или 
вакуумные, воздушные или 
газовые компрессоры и 
вентиляторы; вентиляционные 
или рециркуляционные вытяжные 
колпаки или шкафы с 
вентилятором, с фильтрами или 
без фильтров; газонепроницаемые 



4

шкафы биологической 
безопасности с фильтрами или без
фильтров: колпаки или шкафы 
вытяжные, наибольший 
горизонтальный размер которых 
не более 120 см: наименьшим 
горизонтальным размером не 
более 100 см, вертикальным 
размером не более 130 см, 
номинальным напряжением не 
более 250 в, производительностью
не более 1500 м3/ч, с 
жироулавливающим элементом 
или местом для его установки, с 
посадочным местом для 
подсоединения воздуховода

8414 60 0001

5

Насосы воздушные или 
вакуумные, воздушные или 
газовые компрессоры и 
вентиляторы; вентиляционные 
или рециркуляционные вытяжные 
колпаки или шкафы с 
вентилятором, с фильтрами или 
без фильтров; газонепроницаемые 
шкафы биологической 
безопасности с фильтрами или без
фильтров: колпаки или шкафы 
вытяжные, наибольший 
горизонтальный размер которых 
не более 120 см: прочие

8414 60 0008

6

У с т а н о в к и  д л я  
кондиционирования воздуха, 
оборудованные вентилятором с 
двигателем и приборами для 
изменения температуры и 
влажности воздуха, включая 
кондиционеры, в которых 
влажность не может 
регулироваться отдельно: 
оконного, настенного, 
потолочного или напольного типа,
в едином корпусе или "
сплит-системы": "сплит-системы"

8415 10 9000

7

У с т а н о в к и  д л я  
кондиционирования воздуха, 
оборудованные вентилятором с 
двигателем и приборами для 
изменения температуры и 
влажности воздуха, включая 
кондиционеры, в которых 
влажность не может 
регулироваться отдельно: части: 
прочие

8415 90 0009



8

Холодильники, морозильники и 
прочее холодильное или 
морозильное оборудование 
электрическое или других типов; 
тепловые насосы, кроме установок
для кондиционирования воздуха 
товарной позиции 8415: 
комбинированные 
холодильники-морозильники с 
раздельными наружными дверьми
или ящиками, или их 
комбинациями: только с 
раздельными наружными дверьми
: емкостью более 340 л: 
холодильники-морозильники 
бытовые

8418 10 2001

9

Холодильники, морозильники и 
прочее холодильное или 
морозильное оборудование 
электрическое или других типов; 
тепловые насосы, кроме установок
для кондиционирования воздуха 
товарной позиции 8415: 
комбинированные 
холодильники-морозильники с 
раздельными наружными дверьми
или ящиками, или их 
комбинациями: только с 
раздельными наружными дверьми
:  п р о ч и е :  
холодильники-морозильники 
бытовые

8418 10 8001

10

Холодильники, морозильники и 
прочее холодильное или 
морозильное оборудование 
электрическое или других типов; 
тепловые насосы, кроме установок
для кондиционирования воздуха 
товарной позиции 8415: 
холодильники бытовые: 
компрессионные: емкостью более 
340 л

8418 21 1000

11

Холодильники, морозильники и 
прочее холодильное или 
морозильное оборудование 
электрическое или других типов; 
тепловые насосы, кроме установок
для кондиционирования воздуха 
товарной позиции 8415: 
холодильники бытовые: 
компрессионные: прочие: прочие, 
емкостью: не более 250 л

8418 21 9100



12

Холодильники, морозильники и 
прочее холодильное или 
морозильное оборудование 
электрическое или других типов; 
тепловые насосы, кроме установок
для кондиционирования воздуха 
товарной позиции 8415: 
холодильники бытовые: 
компрессионные: прочие: прочие, 
емкостью: более 250 л, но не 
более 340 л

8418 21 9900

13

Холодильники, морозильники и 
прочее холодильное или 
морозильное оборудование 
электрическое или других типов; 
тепловые насосы, кроме установок
для кондиционирования воздуха 
товарной позиции 8415: 
морозильники типа "ларь", 
емкостью не более 800 л: 
емкостью не более 400 л: 
морозильники бытовые

8418 30 2001

14

Холодильники, морозильники и 
прочее холодильное или 
морозильное оборудование 
электрическое или других типов; 
тепловые насосы, кроме установок
для кондиционирования воздуха 
товарной позиции 8415: 
морозильники типа "ларь", 
емкостью не более 800 л: 
емкостью более 400 л, но не более
800 л: морозильники бытовые

8418 30 8001

15

Машины посудомоечные; 
оборудование для мойки или 
сушки бутылок или других 
емкостей; оборудование для 
заполнения, закупорки бутылок, 
банок, закрывания ящиков, 
мешков или других емкостей, для 
опечатывания их или 
этикетирования; оборудование для
герметичной укупорки колпаками 
или крышками бутылок, банок, 
туб и аналогичных емкостей; 
оборудование для упаковки или 
обертки (включая оборудование, 
обертывающее товар с 
термоусадкой упаковочного 
материала) прочее; оборудование 
для газирования напитков: 
посудомоечные машины: бытовые

8422 11 0000



16

Машины стиральные, бытовые 
или для прачечных, включая 
машины, оснащенные отжимным 
устройством: машины емкостью 
не более 10 кг сухого белья: 
полностью автоматические 
машины: емкостью не более 6 кг 
сухого белья: машины с 
фронтальной загрузкой

8450 11 1100

17

Машины стиральные, бытовые 
или для прачечных, включая 
машины, оснащенные отжимным 
устройством: машины емкостью 
не более 10 кг сухого белья: 
полностью автоматические 
машины: емкостью не более 6 кг 
сухого белья: машины с верхней 
загрузкой

8450 11 1900

18

Машины стиральные, бытовые 
или для прачечных, включая 
машины, оснащенные отжимным 
устройством: машины емкостью 
не более 10 кг сухого белья: 
полностью автоматические 
машины: емкостью более 6 кг 
сухого белья, но не более 10 кг

8450 11 9000

19

Машины стиральные, бытовые 
или для прачечных, включая 
машины, оснащенные отжимным 
устройством: машины емкостью 
не более 10 кг сухого белья: 
машины со встроенным 
центробежным отжимным 
устройством прочие

8450 12 0000

20

Машины стиральные, бытовые 
или для прачечных, включая 
машины, оснащенные отжимным 
устройством: машины емкостью 
более 10 кг сухого белья

8450 20 0000

21

Оборудование (кроме машин 
товарной позиции 8450) для 
промывки, чистки, отжима, сушки
, глаженья, прессования (включая 
прессы для термофиксации 
материалов), беления, крашения, 
аппретирования, отделки, 
нанесения покрытия или пропитки
текстильной пряжи, текстильных 
материалов или готовых 
текстильных изделий и машины 
для нанесения пасты на тканую 
или другую основу, используемые
в производстве напольных 

8451 21 0001



покрытий, таких как линолеум; 
машины для наматывания, 
разматывания, складывания, резки
или прокалывания текстильных 
материалов: машины сушильные: 
емкостью не более 10 кг сухого 
белья: емкостью не более 6 кг 
сухого белья

22

Оборудование (кроме машин 
товарной позиции 8450) для 
промывки, чистки, отжима, сушки
, глаженья, прессования (включая 
прессы для термофиксации 
материалов), беления, крашения, 
аппретирования, отделки, 
нанесения покрытия или пропитки
текстильной пряжи, текстильных 
материалов или готовых 
текстильных изделий и машины 
для нанесения пасты на тканую 
или другую основу, используемые
в производстве напольных 
покрытий, таких как линолеум; 
машины для наматывания, 
разматывания, складывания, резки
или прокалывания текстильных 
материалов: машины сушильные: 
емкостью не более 10 кг сухого 
белья: емкостью более 6 кг сухого 
белья, но не более 10 кг

8451 21 0009

23

Оборудование (кроме машин 
товарной позиции 8450) для 
промывки, чистки, отжима, сушки
, глаженья, прессования (включая 
прессы для термофиксации 
материалов), беления, крашения, 
аппретирования, отделки, 
нанесения покрытия или пропитки
текстильной пряжи, текстильных 
материалов или готовых 
текстильных изделий и машины 
для нанесения пасты на тканую 
или другую основу, используемые
в производстве напольных 
покрытий, таких как линолеум; 
машины для наматывания, 
разматывания, складывания, резки
или прокалывания текстильных 
материалов: машины сушильные: 
прочие

8451 29 0000

Пылесосы: со встроенным 
электродвигателем: мощностью не
более 1500 вт, имеющие мешок 



24 для сбора пыли или другой 
пылесборник объемом не более 20
 л

8508 11 0000

25

Пылесосы: со встроенным 
электродвигателем: прочие: 
мощностью не более 2000 вт, 
имеющие мешок для сбора пыли 
или другой пылесборник объемом 
не более 30 л

8508 19 0001

26 Пылесосы: со встроенным 
электродвигателем: прочие:

8508 19 0009

27 Пылесосы: пылесосы прочие 8508 60 0000

28

Электрические водонагреватели 
проточные или накопительные (
емкостные) и электронагреватели 
погружные; электрооборудование 
обогрева пространства и обогрева 
грунта, электротермические 
аппараты для ухода за волосами (
например, сушилки для волос, 
бигуди, щипцы для горячей 
завивки) и сушилки для рук; 
электроутюги; прочие бытовые 
электронагревательные приборы; 
электрические нагревательные 
сопротивления, кроме указанных в
товарной позиции 8545: 
электрические водонагреватели 
проточные или накопительные (
емкостные) и электронагреватели 
погружные: прочие

8516 10 8000

29

Электрические водонагреватели 
проточные или накопительные (
емкостные) и электронагреватели 
погружные; электрооборудование 
обогрева пространства и обогрева 
грунта, электротермические 
аппараты для ухода за волосами (
например, сушилки для волос, 
бигуди, щипцы для горячей 
завивки) и сушилки для рук; 
электроутюги; прочие бытовые 
электронагревательные приборы; 
электрические нагревательные 
сопротивления, кроме указанных в
товарной позиции 8545: 
электрооборудование обогрева 
пространства и обогрева грунта: 
прочие: радиаторы 
жидконаполненные

8516 29 1000

Электрические водонагреватели 
проточные или накопительные (



30

емкостные) и электронагреватели 
погружные; электрооборудование 
обогрева пространства и обогрева 
грунта, электротермические 
аппараты для ухода за волосами (
например, сушилки для волос, 
бигуди, щипцы для горячей 
завивки) и сушилки для рук; 
электроутюги; прочие бытовые 
электронагревательные приборы; 
электрические нагревательные 
сопротивления, кроме указанных в
товарной позиции 8545: 
электрооборудование обогрева 
пространства и обогрева грунта: 
прочие: конвекционные 
нагреватели

8516 29 5000

31

Электрические водонагреватели 
проточные или накопительные (
емкостные) и электронагреватели 
погружные; электрооборудование 
обогрева пространства и обогрева 
грунта, электротермические 
аппараты для ухода за волосами (
например, сушилки для волос, 
бигуди, щипцы для горячей 
завивки) и сушилки для рук; 
электроутюги; прочие бытовые 
электронагревательные приборы; 
электрические нагревательные 
сопротивления, кроме указанных в
товарной позиции 8545: 
электрооборудование обогрева 
пространства и обогрева грунта: 
прочие:

8516 29 9900

32

Электрические водонагреватели 
проточные или накопительные (
емкостные) и электронагреватели 
погружные; электрооборудование 
обогрева пространства и обогрева 
грунта, электротермические 
аппараты для ухода за волосами (
например, сушилки для волос, 
бигуди, щипцы для горячей 
завивки) и сушилки для рук; 
электроутюги; прочие бытовые 
электронагревательные приборы; 
электрические нагревательные 
сопротивления, кроме указанных в
товарной позиции 8545: печи 
прочие; электроплиты, 
электроплитки, варочные 
электрокотлы; грили и ростеры: 
электроплиты (имеющие, по 

8516 60 1010



крайней мере, духовой шкаф и 
варочную панель): электроплиты 
бытовые стационарные

33

Электрические водонагреватели 
проточные или накопительные (
емкостные) и электронагреватели 
погружные; электрооборудование 
обогрева пространства и обогрева 
грунта, электротермические 
аппараты для ухода за волосами (
например, сушилки для волос, 
бигуди, щипцы для горячей 
завивки) и сушилки для рук; 
электроутюги; прочие бытовые 
электронагревательные приборы; 
электрические нагревательные 
сопротивления, кроме указанных в
товарной позиции 8545: печи 
прочие; электроплиты, 
электроплитки, варочные 
электрокотлы; грили и ростеры: 
электроплиты (имеющие, по 
крайней мере, духовой шкаф и 
варочную панель): прочие

8516 60 1090

34

Электрические водонагреватели 
проточные или накопительные (
емкостные) и электронагреватели 
погружные; электрооборудование 
обогрева пространства и обогрева 
грунта, электротермические 
аппараты для ухода за волосами (
например, сушилки для волос, 
бигуди, щипцы для горячей 
завивки) и сушилки для рук; 
электроутюги; прочие бытовые 
электронагревательные приборы; 
электрические нагревательные 
сопротивления, кроме указанных в
товарной позиции 8545: печи 
прочие; электроплиты, 
электроплитки, варочные 
электрокотлы; грили и ростеры: 
печи встраиваемые

8516 60 8000

35

Электрические водонагреватели 
проточные или накопительные (
емкостные) и электронагреватели 
погружные; электрооборудование 
обогрева пространства и обогрева 
грунта, электротермические 
аппараты для ухода за волосами (
например, сушилки для волос, 
бигуди, щипцы для горячей 
завивки) и сушилки для рук; 8516 60 9000



электроутюги; прочие бытовые 
электронагревательные приборы; 
электрические нагревательные 
сопротивления, кроме указанных в
товарной позиции 8545: печи 
прочие; электроплиты, 
электроплитки, варочные 
электрокотлы; грили и ростеры: 
прочие

36

Мониторы и проекторы, не 
включающие в свой состав 
приемную телевизионную 
аппаратуру; аппаратура приемная 
для телевизионной связи, 
включающая или не включающая 
в свой состав широковещательный
радиоприемник или аппаратуру, 
записывающую или 
воспроизводящую звук или 
изображение: аппаратура 
приемная для телевизионной 
связи, включающая или не 
включающая в свой состав 
широковещательный 
радиоприемник или аппаратуру, 
записывающую или 
воспроизводящую звук или 
изображение: прочая, цветного 
изображения: аппаратура, 
включающая в свой состав 
видеозаписывающую или 
видеовоспроизводящую 
а п п а р а т у р у :  с  
жидкокристаллическим или 
плазменным экраном

8528 72 2001

37

Мониторы и проекторы, не 
включающие в свой состав 
приемную телевизионную 
аппаратуру; аппаратура приемная 
для телевизионной связи, 
включающая или не включающая 
в свой состав широковещательный
радиоприемник или аппаратуру, 
записывающую или 
воспроизводящую звук или 
изображение: аппаратура 
приемная для телевизионной 
связи, включающая или не 
включающая в свой состав 
широковещательный 
радиоприемник или аппаратуру, 
записывающую или 
воспроизводящую звук или 
изображение: прочая, цветного 

8528 72 4000



изображения: прочая: с экраном, 
выполненным по технологии 
жидкокристаллических дисплеев

      Примечание: расшифровка аббревиатур:
      ТН ВЭД ЕАЭС – единая Товарная номенклатура внешнеэкономической 
деятельности Евразийского экономического союза.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


